

تلین د باچاخان او پوهنتون د باچاخان

د زمان و مکان اهمیت

خان زمان کاکړ

دپاره د انگرېز استعمار ځایناستو د باچاخان په جنازه کښې بمي چاودنې وکړې خو خوشبختانه هغه وخت پښتنو د ولي خان په شان رهبر درلود، هغه قام ته هر څه څرگند کړل چې دا چاودنې چا وکړې او د څه مقصد دپاره يې وکړې.

د باچاخان پوهنتون د خونړۍ پېښې د تاريخي سياق و سباق د تراشلو دپاره په برطانوي هندوستان کښې د قصه خوانۍ، ټکر، هاتي خېلو او نورو درځنونو پېښو ته که لاړ هم نه شو نو د پاکستان د جوړېدلو يو کال لا نه ؤ پوره چې په 12 م اگست 1948 کښې په هم دې چارسده کښې د بابري پر مقام د "حکومت واره پوځونو" پر "بې توپ او بې تفنگه" خدايي خدمتگارانو "توپې او ماشينونه" وچلول، په سلگونو خدايي خدمتگاران، ښځې او بوډاگان او قرانونه يې شهيدان کړل، دا پېښه د جناح صاحب په ژوند په پښتونخوا کښې نغیر جمهوري مسلم لېگي حکومت وکړه. د پاکستان په تاريخ کښې د رياستي ترهگرۍ دا تر ټولو لومړۍ او تر ټولو لويه پېښه وه. په پاکستان کښې د رياستي ترهگرۍ لومړنۍ او تر اوسه مهاله وروستۍ نڅښه هم دا د باچاخان تحریک د. دا هم لومړۍ وياړ د چې د بلها ډېرو هڅو برسېره د رياست او دې تحریک تر منځ د دوستۍ فضاء جوړه نه شوه - مسئله په اصل کښې دا ده چې د باچاخان د تحریک فطرت او نوعیت ډېر زیات ضد استعماري پاته شوی د.

باچاخان پوهنتون د باچاخان د اته ويستم تلین په مناسبت د امن مشاعرې انتظام کړی وو، د مشاعرې تر پېل کېدلو لږ ساعت وړاندې دښمن پوهنتون په وینو کښې ډوب کړي، پوهنتون کوم نالوستي يا په اصطلاح د منځنيو پېړيو چا په وینو گلگون نه کړي، دا کار د ډېر منظم او ماډرن دښمن وو، دا ددې ورځې او دې ځای په ارزښت خبر څوک وو، د يو ماډرن سټېټ دفاعي شتمنيو ته په هيڅ لحاظ هم د منځنيو پېړيو خلک نه شو وټیله.

پر باچاخان پوهنتون د برید په پېغام او مرام د پوهېدلو دپاره يوې ډېرې مهمې تاريخي حوالې ته د اشارې کولو ضرورت د، چونکې دا برید د باچاخان د اته ويستم تلین په ورځ وشو، پوره اته ويشت کاله وړاندې چې کله د باچاخان جنازه جلال آباد ته رسېدلې وه نو په جنازه کښې بمي چاودنې د هم دې مقصد د تر سره کولو دپاره شوې وې کوم مقصد چې يې اوس پر باچاخان پوهنتون د برید په وخت په پام کښې وو. د باچاخان د جنازې په لږ کښې په زرگونو پښتانه په تاريخ کښې په لومړي ځل د ډيورينډ پر کرښه اوښتي وو، په جلال آباد کښې د باچاخان آخري آرام ځای د ډيورينډ په کتاره د مات افغان وجود د بيا يو ځای کولو دپاره افغانانو ته د خپل فخر افغان آخري تاريخي پېغام وو. د فخر افغان د مقبرې د عالي پېغام د زخمي کولو او د لروبر افغان تر منځ د څه غلط فهميو د پيدا کولو

باچاخان او نوم استعماريت يو او بل ته له اوو لسيزو مخ په مخ دي.

په علمي مباحثو او مېډيا مذاکرو کېنې تر ټولو زيات غېرتاريخي دريځ دا دے چې په سيمه کېنې د روانې ترهگرۍ ټوله پړه پر جنرال ضياء الحق وراچوي چې دا د ضياء د دور کرلے فصل دے چې تر اوسه يې موږ رېښو. دا تاريخي مغالطه د يوې لبرل ډلې په برخه ده - د ترهگرۍ سياست تر ضياء ډېر وړاندې په دې سيمه کېنې پېل شوه و که غېرسرکاري تاريخ په ځير ولوستل شي نو د پښتنو په خاوره اوسنۍ ترهگرۍ د گندمک او ډيورينډ توافق ليکنو زېږنده ده - ناوړې او ناولې استعماري معاهدې چې په زور د اولسونو پر سر وټپل شي نو څه قانوني، اخلاقي او انساني جواز خويې نه وي، دا معاهدې بيا قابض رياستونه د جنگونو او ترهگريو په زور قايمې ساتل غواړي.

د ډيورينډ له کرښې سره يو ډېر عجيبه ډول سياست غوټه دے. له څلورپښتو کلونو روانه ترهگرۍ د ډيورينډ د کرښې په دواړو غاړو نسل پښتون تر ستوني تېروي. دېرش کاله يې د کابل د ورانۍ په تور پېښور توراناوه او له لسو کلونو د پېښور د ورانۍ په تور کابل نيول غواړي. د يو وجود، يو قام او يو پښتون په داسې چالاکي وژل، بدنامول او گمراه کول د استعماري سياست روزگار دی. پر باچاخان پوهنتون د بريد سمدستي پس د افغانستان په طرف گوټې اوږدې شوې - بې معياره او بې مهاره مېډيا دې کار ته وگومارل شوه چې د دو وړونو تر منځ بداعتمادي او بدنيتي راپېدا کړي او هم د ترهگرۍ داخلي اساس پټ او د ترهگرۍ د مخنيوي مسووليت د يو بهرني چا پر غاړه

ورواچوي.

افغانستان به د خپل فخر افغان پر کور او د هغه په نوم پر نومول شوي پوهنتون يرغل کوي؟ د څه دپاره به يې کوي؟ افغانستان چې خپل دښمن ورته د لمر غونډې روښانه دے چې وس ولري ولې د خپل دښمن سيمې تر يرغل لاندې نه راولي؟ باچاخان د افغانستان ملي اتل دے، پر باچاخان د پاکستان هم دا د افغان ايډنټي لېبل دے، هر څه واضح او صفا دي، د باچاخان قبر يې په جلال آباد کېنې ثبوت دے.

د افغانستان تر څنگ په هند پسې چې څه پر خوله ورتلل هغه يې پسې ووتل. هند د خپل "فرتپېرگاندي" په چارسده کېنې د هغه په نوم پوهنتون باندې حمله کوي؟ د پاکستان په سرکاري تاريخ کېنې له لومړۍ ورځې تر ننه باچاخان ته د هند ايډنټي وټيل شوه. آخر دا څنگه هند دے چې همېشه خپل ايډنټيان بربادول غواړي؟ له هند سره پر پوله پروت هندو دښمني پالونکې سيمه په ژوند او امن آباډه پاته ده. دا سيمه د پنجاب سيمه چې نه يې ترهگر وړانوي، نه يې امريکا وړانوي، نه يې هند او افغانستان. په پنجاب کېنې په درځنونو جهادي تنظيمونه په پنجاب کېنې خورا په امن اوسي خو چې تر اټک راوړي د جهاد تمنا يې په زړه کېنې وپارېږي. د پنجاب امن و آباډي نور کوم راز پاته نه دے. د ډيورينډ د کرښې په دواړو غاړو روانې ترهگرۍ ته که د پنجاب د امن له تناظره وکتل شي نو هيڅ فکرې سترې به پاته نه شي. د نورې دنيا د مداخلت و شراکت حقيقت پر خپل ځامه خو بې څه شک و شهبې په دې روان جنگ و ترهگرۍ کېنې يو فريق پښتون افغان او بل فريق پنجاب حاکمان دي. د

رياست ټولې ادارې په شمول د سياسي گوندونو، مېډيا او دانشورانو په دې جنگ کې په يو صف کې ولارې دي خو بدقسمتي دا ده چې پښتون قام ددې دښمن په مقابل کې لا په يو صف کې نه دي ودرېدلو قابل نه دي گرځېدلي. مونږ يقين لرو چې د ترهگرۍ مخنيوي يوازې د خلکو په سياسي پاڅون ممکن دي. د رياست د دعوي د پوره کېدلو په تمه ناستو اولسونو صرف د خپلو وگړو جنازې پورته کړي دي.

د 16 دسمبر 2014م کال د پېښور د آرمي پبلک سکول د روح لړزونکې تراژيدۍ پس په خلکو کې ډنډوره گڼه کړل شوه چې پاليسي بدله شوه، " قام " پر يوه پاڼه شو، د ښو او بدو ترهگرو فرق ختم شو، آرمي سنجيده شوه، ضرب عضب خپل منطقي انجام ته رسېدونکې دي، د نېشنل اېکشن پلان په منظورولو د ملک ټولو سياسي گوندونو د ترهگرۍ خلاف يوه جامع پاليسي ورکړه چې اوس به يې رياست زر تر زره په پوره دياتداري سره عملي کوي. ددې ټولې رياستي پروپيگانډې او ډنډورې خلاف د پښتنو د ځينو حساسو وگړو آواز په يو لړ شورش کې چا اورېدلی نه شو.

د آټي ايس پي آر مېجر جنرل عاصم باجوه په يوه مطبوعاتي کنفرانس کې خلکو ته زير وړکې چې د ضرب عضب په عملياتو کې يې د ترهگرو ملاتړه کړه خو په مردان کې د نادرا په دفتر، د پېښور په کارخانو بازار او په باچاخان پوهنتون کې ترهگرو داسې بريدونه وکړل چې د درځنونو پښتنو کورنيو ملاگانې يې ورماتې کړې. په پښتونخوا کې په استادانو او طالبعلمانو د تعليمي ادارو د امنيت ساتلو کار د پښتنو د ماتولو

او ميراتولو دسيسه ده، د ښوونځي او پوهنتون ماشومانو او ځوانانو ته د مېرنتوب درس ورکونکې او هغوی د شهادت رتبې ته خپرونکې رياست له خپل ټول مسووليت څخه ځان مبرا کول غواړي، د باچاخان پوهنتون د وائيس چانسلر ډاکټر فضل رحيم مروت، دهغه د ملگرو او د نورو پوهنتونونو د استادانو دا موقف د زياتې ستاينې او مرستې وړ دي چې د تعليمي ادارو سپکوريټي ساتل د استادانو کار نه دي، سپکوريټي ساتل د رياست مسووليت دي، رياست دې خپل مسووليت پخپله تر سره کړي. د مصدقه اطلاعاتو له مخې په باچاخان پوهنتون کې د خونړۍ پېښې پر مهال تر يوې گهنټې پورې صرف د پوهنتون خپل سپکوريټي گارډز له ترهگرو سره وجنگېدل چې حالات دوی تر يوه حده قابو کړل نو بيا پوليس او پوځ راورسېد. رياست د تعليمي ادارو د امنيت مسووليت " مېرنيو " ماشومانو او " وسلوالو " استادانو ته سپارل غواړي، د اې پي ايس له پېښې وروستو استادانو ته د وسلې ورکولو او د هغوی د جنگي تربيت کار پر حکومتې کچه پېل شوه وو، د هنگو هغه ماشوم طالبعلم اعزاز حسن پښتنو ماشومانو ته د رول ماډل په توگه بيا بيا وړاندې کړل شو چې يو ځانمرگ په غېږ کې نيسولې، خپل ځان يې وژلې او د ښوونځي نور ماشومان يې له مرگ ژوبلې ژغورلي وو. د يوې منظمې دسيسې تحت په پښتونخوا کې د عسکري و جهادي کلتور د غوړولو دپاره، د رياست د " معصوميت " ثابتولو دپاره او په پښتنو کې د رضاکارانه نفسياتو د راپېدا کولو دپاره دا ټول څه مخ په وړاندې روان دي. دا ټول څه دومره په تېزۍ او خلاکۍ سره مخ په وړاندې روان دي چې ډېر هوښيار

وگړي او د قام استازي سياستوال يې هم له ځان سره همغږي او همسفر ساتلي دي. د پښتونخوا هغه تعليمي ادارې چې د باچا خان سبق لوستل نن هم پکښې متنزاعه دے خو ټوپک ساتلو ته پکښې آئيني جواز حاصل دے. د پښتونخوا په تعليمي ادارو کښې د پښتنو خپله مورنۍ ژبه پښتو نه پرېښودل کېږي خو د تشدد او جنگ ژبه پکښې په پراخه پيمانه هم وئيل کېږي او هم لوستل کېږي. د تعليمي ادارو په نصاب، کتاب او د انتظاميې په حساب کښې يوازې د تشدد، خشونت، تعصب او منافرت ژبه روانه ده. بنيادي ستونزه په دې ځايه کښې ده. ستونزه په څو بې سرو سړيو يا کومه پاگله ډله کښې نه ده.

چونکې دا خونړۍ بريد پر باچا خان پوهنتون، د باچا خان پر کور او د هغه د تلين په ورځ شوه نو د باچا خان ځينې تعليمات او تگلارې دي، موږ بايد يو وار بيا په ډېره سنجيدگي سره د باچا خان د ژوند، فکر، سياست او مبارزې مطالعه وکړو، باچا خان ټول عمر د عدم تشدد پر اصولو ولاړ پاته شوه وو، عدم تشدد نن هم تر ټولو موثر سياسي طريقه کار او پاليسي ده خو هغسې به کول وي لکه څنگه چې باچا خان قام ته خپل دښمن په گوته کړه وو، د څرگند دښمن خلاف خلکو احتجاج کاوه، مظاهري، هړتالونه، ليکنې، مشاعرې او عدم تعاون کېده. په هم دې توگه يې په ټولنه کښې د استعمار آئيني جواز ختماوه او هغه ته يې د اوسېدلو دپاره زمکه تنگوله. د عدم تشدد لومړۍ مرحله د رياست او پښتنو تعلق واضح کول، په ټولنه کښې د رياست قانوني، اخلاقي او سياسي جواز تر پوښتنې لاندې راوستل، ددې پر بنياد خلک منظم کول، په خلکو

کښې سياسي شعور ته وده ورکول او خلک له خپلې خاورې سره په نظرياتي توگه تړل دي. که څه هم کول وي د خلکو په زور به کول وي. هغه د چا خبره چې د خلکو زور د خدای زور وي، باچا خان به وئيل، "عدم تشدد د مېړنيو خلکو کار وي". د پښتنو پر وطن چې دا کومه سخته ورځ ده په دې کښې يوازې مېړني خلک د قام سياست کولې شي". د قام ناتار په قام راگرځي".

ډېر محترم رحمت شاه سائل صاحب

سلامونه

د پښتنو د احساساتو، جذباتو او ارمانونو ترجمان د پښتون، زه ډېر په باقاعدگۍ سره گورم. او تاسو ته دا باور درکوم چې لکه زما په شان نورې هم ډېرې تور سړې دا مجله گوري. او د خپل درد او احساس دپاره ئې لکه د پېښې او ټکور گڼي. دا بېلښه خبره ده چې مونږ خپل اواز او احساسات تاسو ته نه شو رسولې. ځکه چې زمونږ په ټولنه کښې په زياتو ډېر بنديزونه او قدغونونه دي. خو زه گڼم او په دې عقیده يم چې دا بنديزونه عارضي او مصنوعي دي او ډېر زر ختمېدونکي دي.

زما د خبرو مدعا دا ده چې که چرته د پښتون، هم دغسې جاري پاتې شي. نو زمونږ د کالجونو او سکولونو جينکۍ او زمونږ خويندې به هم په مستقبل کښې د هاغه قامي شعور سره اشنا کړي د کوم قامي شعور دپاره چې باچا خان ټول عمر جدوجهد کړه دے.

البته که زمونږ ښه، ښه ليکوال او مشران هم د پښتون، ته په باقاعدگۍ سره ليکونه رالېږي نو زمونږ فکر او سوچ به نور هم ښيرازه شي. زه تاسو او د پښتون، هرې لوستونکې خور ته ډېر احترام او سلامونه وایم.

په ډېر احترام

اسماء بي بي